
 

 

originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

 

Verbale di deliberazione n. 64/2020 

 
della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza patrimonio stradale comunale 

loc. Prada-Val-Pizzana. Approvazione a tutti gli effetti. Delibera a contrarre. 

Impegno della spesa. 
 
 

L'anno duemilaventi addì 10 del mese di settembre alle ore  20.00  attraverso collegamento in streaming, 

a seguito di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale 

                                                   
 

 

 

  

Presenti i signori 

 

 

 

MENGONI FABIO – Sindaco  

RAVANELLI CLAUDIA  Vice Sindaco 

DECAMINADA SABRINA - Assessore 

ZADRA FRANCO - Assessore 

 

 

 

Presenti Ass. 

giust. 

Ass. 

ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 

                                                                                    

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Bonvicin Paolo 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Bonvicin dott. Paolo 

 

                   



Deliberazione della Giunta comunale n.ro 64/2020 dd. 10.09.2020. 

 

Oggetto: “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza patrimonio stradale comunale loc. 

Prada-Val-Pizzana”. Approvazione a tutti gli effetti. Delibera a contrarre. Impegno 

della spesa.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende utilizzare i fondi stanziati dallo Stato ( DL 30 

Aprile 2019 n. 34, art. 30 c.2) a valere sul corrente esercizio finanziario e veicolati al Comune di 

Cis per il tramite della Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza patrimonio stradale comunale”. 

Richiamata la propria deliberazione n. 23 dd. 21.04.2020 con la quale si provvedeva a stipulare 

accordo amministrativo con il Comune di Livo per la messa a disposizione del tecnico comunale 

ing. Letizia Agosti e che lo stesso ha provveduto alla progettazione dell’intervento programmato.  

Visto il quadro economico, presentato dall’ ing. Letizia Agosti, pervenuto al protocollo comunale al 

n. 1875 del 10.09.2020, qui sotto esposto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Descrizione Importi 

LAVORI  

Lavori a base d'asta  36.552,73 €  

Incremento 3% spese generali dovuto a COVID-19 (soggetto a ribasso) 996,89 € 

Oneri per la sicurezza  393,63 €  

Oneri per la sicurezza COVID-19 (2%)  731,05 €  

TOTALE LAVORI  38.674,31 €  

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Imprevisti e arrotondamenti 1.018,26 €  

Spese per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza 

svolte da personale interno all'amministrazione 

 1.575,06 €  

IVA sui lavori e sugli imprevisti (22%)  8.732,37 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.325,69 €  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  50.000,00 €  

 

Atteso che l’iniziativa trova copertura ai Cap. 3695/02 e 3712 del Bilancio di Previsione 2020, che 

presentano la necessaria disponibilità.  

Dato atto quindi che si rende ora necessario approvare a tutti gli effetti l’opera procedendo nel 

contempo ad impegnare la relativa spesa ed accertare le correlate entrate;  

Considerata l’opportunità di affidare i lavori mediante trattativa privata diretta, come consentito 

dalla Legge Provinciale 26/1993 art. 52 c.9 e s.m. in deroga alla procedura concorsuale in quanto 

l’importo contrattuale non eccede € 50.000,00.  

Vista la necessità di accelerare ove possibile le procedure per addivenire alla realizzazione 

dell’opera nei termini assegnati dalle disposizioni governative relative al finanziamento dell’opera e 



ritenuto pertanto di procedere alla consegna anticipata dei lavori avvalendosi della facoltà prevista 

dall’art. 46 della L.P. n. 26/1993 Testo vigente;  

Vista la Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria), con particolare riferimento all’art. 1, 

commi 65 e 67, che prevede l’obbligo del versamento di un contributo a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, sia da parte delle stazioni appaltanti che da parte dei soggetti partecipanti 

alla procedura di gara o comunque nel caso di affidamento diretto;  

Vista da ultimo la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di data 05/05/2014 

che ha rideterminato l’entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi;  

Ciò premesso, posto che la Giunta Comunale intende procedere all’approvazione del progetto 

esecutivo in oggetto e considerato che sussistono tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche 

per procedere all’approvazione a tutti gli effetti e alla determinazione delle modalità di appalto dei 

lavori.  

Ricordata la necessità di dover iniziare l’opera entro il 15.11.2020, a pena di decadenza del 

finanziamento. 

Visti: 

 La L.P. 26/1993 così come modificata dalla L.P. 2/2016 e s.m.. 

 Il Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg e s. m. 

 La Legge regionale 03 maggio 2018 n. 2; 

 la deliberazione, del Consiglio comunale n.  04/2020 del 15.04.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 il Documento unico di Programmazione 

(DUP) 2020-2022. 

 la deliberazione giuntale n.ro 22 dd. 30.04.2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Adozione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022. Individuazione degli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi” 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante ’urgenza di affidare in tempi brevi l’incarico 

al fine di poter procedere con gli adempimenti il prima possibile;  

Esaminati i seguenti pareri: 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
del presente atto 

 Parere reso dal Segretario comunale         
         Il Segretario comunale   
         f.to Bonvicin Paolo 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti Locali sopra citato. 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario       
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          f.to Devigili Natalia 
 

 

Accertata la propria competenza in materia;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le ragioni di cui in premessa il progetto relativo ai lavori di 

“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza patrimonio stradale comunale”, così come 



redatto dall’ ing. Letizia Agosti, tecnico comunale, reso all’amministrazione in data 10.09.2020 agli atti 

sub. prot. n. 1875, che prevede una spesa complessiva pari ad € 50.000,00 di cui € 38.674,31 per lavori 

a base d’appalto comprensivi di € 1.124,68 per oneri sicurezza e COVID ed € 11.325,69 per somme a 

disposizione della Stazione Appaltante.  

2. Di impegnare pertanto l’importo di € 30.670,11 al Cap. 3695/02 P.F.U. 2.02.01.09.012 Mi 10 Pr 5 e 

l’importo di € 19.329,89 al Cap. 3712 P.F.U. 2.02.01.09.012 Mi 10 Pr 5 del Bilancio di Previsione a valere 

sull’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

3. Di dare atto che compete al servizio finanziario nell’ambito delle proprie competenze procedere 

all’accertamento delle entrate destinate alla copertura della presente spesa, così come previste nel 

programma degli investimenti per il corrente esercizio. 

4. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare il procedimento 

relativo ai lavori di cui in oggetto e che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 52 c.9 della 

Legge Provinciale 26/1993 nel testo vigente, trattativa privata diretta. 

5. Di precisare che la stipulazione del contratto di appalto fra il Comune di Cis e l’impresa aggiudicataria 

avverrà in forma di scrittura privata, da trasmettersi in via telematica per la firma, dando atto che le 

clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nei correlati 

elaborati contenuti nel progetto esecutivo dell’opera, documenti che costituiranno allegato al contratto 

medesimo. 

6. Di precisare che i codici CUP e CIG relativi all’opera ed all’appalto sono in fase di acquisizione. 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. 

b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Mengoni Fabio               f.to Bonvicin dott. Paolo  

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

 

 

 

 

dal 15.09.2020 al 25.09.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bonvicin dott. Paolo  
 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
  dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma  

3, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
x dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del 
 T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Bonvicin dott. Paolo 

 

 

 

  
Allegati parte integrante: 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to Bonvicin dott. Paolo 

 


